In Naturalem, & Moralem Philosophiam Opuscula aduersus Ioannem Hus.

Variæ Legum Repetitiones;

In Decretales.

In Decretum de Artibus Liberalibus,

In Clementinar. Opuscula Variæ.

De naturâ rerum diuersarum.

De Hæresiconicis.

In Vetus & Nouam Testamentum.

Consilia Historiam suis temporis.

Acta in Consul. Pisano, & Constantiensib.

Repetitiones de Febeitate lib. 3.

De Sismate, atque eiusdem libri.

Prefationes, que Argentorati impressæ prohibing sunt in Romano Indice cum libro iplo de Sismate, donec expurgentur; teste *Bellarmino*, & *Pessuno*, que iam typis data nomen sibi conciliant, & auctoritatem. Docendo autem non minus intentus quam con-

confulendo, ore & scriptis, vnus tantis cum impar-
tredere; vni omnia erant imparia. Nullum enim
percurrerat diem, quin & in aliarum disciplina cum
castra ingrederetur: vnde & de omnibus Arti-
bus Liberalibus apprime sciret, & doceret, scri-
ptis opusculis elegantissimis, quae adhuc versantur
per manus Literatorum, Naturali Philosophiae,
ac facultati oratoriae quam accuratè operam dedit;
orationes testantur ornatissime, quas inter praesen-
tes recitauit. Alio volumine epistolas habes elegan-
tiores ab eo scriptas ad Absentes; Poetas etiam per-
legit, laudauit. Historias quae sunt, vt ex praeteritis
futura praerideret, & prouideret; tale erat eius ada-
gium. Honoris sollicitus, & Dignitatis, hanc appel-
labat calcare virtutis. *Datus est mihi stmulus (aiebat)
honoris, non carnis, qui me calcipiet.* Hinc iura traden-
do, ex cathedra Auditoris non tam in litteris, quam
bonis moribus informando, & gratissimum omnium
exitit Scholaribus, qui eum *Patrem* appellabant &
Florentini cum ita diligebant, vt mortuo Archi-
episcopo, posthabitis praesantissimis ciuibus, ipsum
peregrinum, & admodum iuuenem in Archiepisco-
pum elegerint; quomuis per Romanum Pontificem
alio Antistite designato, ea vice, dignitate minime
fuerit positus.

A Bonifacio IX. Romam afeitus, vt aliquam tol-
lerendi Scismatis rationem ostenderet, respondit fru-
stra Canones quos, vbi suis in gladio ponebant. Pa-
tauium reuertus & à Canonice Cathedraliumque
templi Archiepiscopus erat) quorum tunc erat
Episcopum eligere, in sedem euocatus Episcopale
nè Veneti Senatui offensam incurreret, qui ex
arcanis Reipublice, alium desiderabat Episcopum
ea in vrbe, quae recens descenderat in obsequium
prudenter reiecit. Quae animi integritate commo-
uendi Veneti opulentissimum S. Mariae de Pratula Abba-
tiam, Monachorum incuria, ab eorum cenobio,
aliò deuolutam, ei commendari curuit; quam tam-
en piissimus pater non legè possè ipsèdè Monachus
summa liberalitate donauit; qui grati seruati adhuc
vestes eius Sacerdotales, insignia quae incisã in eccle-
sia, in Turri sacra, in Templo S. Vrbani propè pla-
team vinariam Patauinae vrbs. Liberalis in paupe-
res, piensissimus erga omnes; & illis omni tempore
fouere consuevit. Domi parcus, foris gre plerumque
alieno tenebatur, vt aliorum consuleret necessitati-
bus, praecipue in Constantiensi Concilio, Praelatos
inopes, & exhaustos diuturnitate hospitij, ac famu-
litijs, omni, quae potuit, opelcuauit. Patauij Rãtè, post-
quam Petri Ancharani filius ex facro sive suscepisset;
& Concilio immineret expetitum à Principibus, ad
tollendum Scisma; Ioannes XXIII. vt tanti viri do-
ctrina se praemuniaret, ad afeitum, Episcopum primo
Florentinum à populo Florentino aliàs electum
permisit, deinde in Cardinalem aequè *Florentinum*
appellatum promouit Diaconum S. Casinae & *Damiani*,
promotione prima, Anno 1411. & ad Sigif-
mundum legauit Imperatorem (teste *Aretino*, & *Nucula*)
data ei palam amplissima facultate conuen-
nendi de loco Concilij; iam tamen certis locis pre-
scriptis, à quibus recedere discretissime prohibuit,

Tom. II.

quamuis cum essent Legati in prociuctu; diuini
Papa mutata sententia, schedulam, in qua loca
descripserat, coram Legatis, & Leonardo Aretino,
qui Pontificis iussu ferretis erat, discepta dixisse fer-
tur, se quidem decreuisse loca quaedam indicare pro
congregando Concilio, à quibus discedere nefas es-
set Legatis, sed in hoc temporis puncto mutare sen-
tentiam, ac eorum prudentiae totum comittere.
Hinc cum ad Cesarem peruenisset Franciscus nullo,
aut modica controuersia facta, teste S. *Adrianus*
lib. 2. c. 6. §. 1. vt Ecclesia tandem respiraret, locum
congregandi Concilij, arbitrio permisit Sigif-
mundi, qui Constantiam Maguntinae Prouincia vr-
bem delegit. Quo audito Pontifex vehementer in-
doluit, quasi inde penderet eius ruina. Nec secessit
opinio: nam per Zabarellam aperto Concilio, cum
grauissima crimina Io: XXIII. obcyerentur; Zaba-
rella (teste *Gualtero Panzerolo de Clari Legum Inter-
pret. lib. 3. p. 445.*) auctor exiit deponendi Ioan-
nem, sperans se Papam eligendum à Concilio: in
quo si libera Cardinalibus permisa fuisset eligendi
facultas, de omnium opinione Franciscus Zabarella
Summus Pöcifer euasisset. Sed in ea perturbatione,
cum etiam aliorum consensu opus esse videretur, in
quinque nationes diuisus artus, seni ex quaque na-
tione Itali, Galli, Germani, Hispani, Angli viri elec-
ti grauisima vnà cum Cardinalibus Othonem Colu-
mnam nomine Martini V. Pontificem renuntia-
runt.

In hoc Concilio Zabarella onera sustinuit grauis-
sima, quibus contractus animam efflauit (quamuis
laborum socium, & affeorem Paulum Castrensem
sibi constituit, vt ex eodem Paulo in *Aeth. abate*
de Indis.) Constantiae Anno ætatis 78. vel vt alij vo-
lunt, 80. Salutis 1417. die 5. Nouemb. Exiitque &
Sigifmundi Imperatoris, & totius Ecclesiae praesen-
tia celebres fuerunt, finus ipsum ad tumulum comi-
tantium, orante Poggio Florentino, qui in politico-
Cribus litteris claruit. Orationem cuique legere est,
typis datam. Cadauer Patauium delatum ciues gra-
uius lectu, in templo maiore ad laeuam Sacelli Virgi-
nis Deiparae, cum frequentè epita phio sepeliretur
sublimi tumulo duobus status eleganter ornato.
Epitaphium ad Syllabam restitutum veritatis à
Tomasio praeriptam.

Francisco Zabarella Archiep. Florentina, viro opt. Vrbis
atque Orbis gratissi. Deanti humanique iuris Interpret. praes-
tantissi, in Cardinalium Collegium ab summam sapen-
tiam cooptate, ac eorundem animi Pontifici prope Maxi-
mo, Io: XXIII. eius iussu abdicato, ante Martinum V. ob
singularem probitatem in Constantiensi Concilio designato,
D: Io: Jacobi veri Clarissimi Fil. ad monumenti ponendum co-
ruavit. Vixit Annos 78. Obijt Constantiæ. MCCCC. XVII.